
 
C o p i a  

C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A   D I  T O R I N O  

COMUNE DI BALANGERO 
 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.44 

 
OGGETTO: 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 2017. 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA 
COMPARTECIPAZIONE DELL'ADDIZIONALE IRPEF- 
DETERMINAZIONI.      
 

 
L’anno duemilasedici addì venti del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BONINO Piero Domenico - Sindaco  Sì 
2. ROMEO Franco - Vice Sindaco  Sì 
3. CASASSA VIGNA Marilena - Consigliere  Sì 
4. AIROLA Pietro Luigi - Assessore  Sì 
5. BERTO Valeria - Consigliere  Sì 
6. FRANCESETTI Andrea - Consigliere  Sì 
7. ROSSI Stefano - Consigliere  Sì 
8. CIANCI Andrea - Consigliere  Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora Dr. Antonio CONATO il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
Acquisiti agli atti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor BONINO 
Piero Domenico nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
E’ presente all’adunanza l’Assessore esterno OLIVERI Dr. Loreto.  
 



 
 
La trattazione e il dibattito del presente punto all’ordine del giorno è integralmente riportato su nastro 
di registrazione 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione avente all’oggetto: “ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF 
PER L'ANNO 2017. REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA 
COMPARTECIPAZIONE DELL'ADDIZIONALE IRPEF- DETERMINAZIONI. 
 

 “Richiamati: 
- il D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, recante: 
«Istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF a norma dell’art. 48, comma 10, della legge 27 
dicembre 1997, n. 449, come modificato dall’articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 
191”: in particolare, il comma 3 dell’art. 1 come sostituito dall’art. 1, comma 142 della Legge 
27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), che testualmente recita:«3. I comuni, con regolamento 
adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive 
modificazioni, possono disporre la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale di 
cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del 
Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell'economia e delle finanze 31 maggio 2002, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L'efficacia della deliberazione decorre 
dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell'aliquota di 
compartecipazione dell'addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La 
deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2»; 
- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, che testualmente recita: 
“ 16. (comma così sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448) Il termine 
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale 
all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 
istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni e le tariffe dei servizi 
pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti 
sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di 
cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”; 
- l’art. 1 comma 11, della Legge 14 settembre 2011, n. 148 di conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, recante ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione 
finanziaria e per lo sviluppo, il quale dispone che dal 2012 è disapplicata la sospensione del potere, 
posto in capo ai Comuni, di deliberare aumenti dell’addizionale all’IRPEF di propria competenza; 

 
Richiamate le deliberazioni : 
- Consiglio Comunale n° 44 del 27/11/1998 con la quale  è stata istituita per la prima volta 

l'addizionale comunale all'I.R.P.E.F. ed è stata approvata la relativa aliquota pari al 2 per mille a 
valere sui redditi del 1999; 
     - Consiglio Comunale n. 46 del 29-11-1999 con la quale  si è disposto l’aumento della predetta 
aliquota dello 0,2% e così per una percentuale dello 0,4% a valere sui redditi del 2000; 

- G.C. n. 158 del 21-11-2000 con la quale si è disposto l’aumento della predetta aliquota dello 
0,1% e così per una percentuale dello 0,5% a valere sui redditi del 2001; 

       
      Dato atto che con deliberazione del C.C. n. 13 del 03/05/2016 l’aliquota suddetta è stata 
confermata anche  per l’anno 2016; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 115  in data 13/12/2016 dalla quale emerge la 
proposta di confermare l’aliquota vigente dello 0,50 per cento, in merito all’applicazione  della 
compartecipazione dell’addizionale I.R.P.E.F  per l’anno 2017;  
  
Osservato che il   Regolamento Comunale per l’applicazione dell’addizionale comunale all'imposta 
sul reddito delle persone fisiche  al c. 2 dell’art. 2,  reca l’anno di applicazione   - ultimo anno 2016 -, 
e pertanto occorre modificare il regolamento nell’indicazione dell’annualità per l’anno 2017; 
 



Visto il D.D.L. 2611 - legge di bilancio 2017 -, definitivamente approvata dal Senato il 7/12/2016, 
in attesa di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale, con la quale tra l’altro è differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2017 da parte degli enti locali al 28/02/2017 

 
Dato atto che il succitato D.D.L. prevede il blocco dell’aumento dei tributi e delle addizionali 

anche per l’anno 2017; 
 
Ritenuto pertanto di confermare l'addizionale IRPEF nelle aliquote deliberate per l’anno 2017; 

 
 

P R O P O N E 
 

1. Di confermare, per l’anno 2017, l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale 
IRPEF,  nella misura di 0,5 (zero virgola cinque) punti percentuali.                                                                                                      

1. Di modificare il c. 2 dell’art. 2 del Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche, nel testo modificato di cui all’allegato A) al 
presente provvedimento, il quale forma parte integrante e sostanziale, adottato ai sensi 
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i., indicando il 2017 
come anno di riferimento.                                                                                                                       

2. di dare atto che , in relazione al D.M. 31/05/2002 (G.U. 05/06/2012, n. 130), il recepimento 
della presente,  con atto consigliare, sarà trasmesso al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento per le politiche fiscali “Ufficio Federalismo fiscale” – Viale Europa 
n. 242 -00144 Roma  mediante raccomandata con avviso di ricevimento, ovvero tramite fax al 
numero 06/59972780, ovvero per estratto mediante posta elettronica, al seguente indirizzo: 
entrate_dc_fiscalitalocale_udc@finanze.it .”  
 

 
Visti i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e di regolarità 
contabile del responsabile del Settore Amministrativo – Finanziario reso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;  
 
Il Sindaco mette in votazione il presente punto all’ordine del giorno; 
 
Con voti espressi in forma palese, per alzata di mano, presenti n. 8 - votanti n.8 – voti favorevoli n. 8 ;  

 
DELIBERA 

 
 
 

1. Di confermare, per l’anno 2017, l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale 
IRPEF,  nella misura di 0,5 (zero virgola cinque) punti percentuali.                                                                                                      

2. Di modificare il c. 2 dell’art. 2 del Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche, nel testo modificato di cui all’allegato A) al 
presente provvedimento, il quale forma parte integrante e sostanziale, adottato ai sensi 
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i., indicando il 2017 
come anno di riferimento.                                                                                                                       

3. di dare atto che , in relazione al D.M. 31/05/2002 (G.U. 05/06/2012, n. 130), il recepimento 
della presente,  con atto consigliare, sarà trasmesso al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento per le politiche fiscali “Ufficio Federalismo fiscale” – Viale Europa 
n. 242 -00144 Roma  mediante raccomandata con avviso di ricevimento, ovvero tramite fax al 
numero 06/59972780, ovvero per estratto mediante posta elettronica, al seguente indirizzo: 
entrate_dc_fiscalitalocale_udc@finanze.it .”  

 
 

Successivamente, attesa l’urgenza, con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, per 
alzata di mano, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

F.to : BONINO Piero Domenico 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Antonio CONATO 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N 1152     del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi,  con   decorrenza 
  
dal 22/12/2016             al 06/01/2017                     , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 
18.8.2000 n.  
 
267,  all’Albo Pretorio online sul sito del Comune. 
 
Balangero , lì 22/12/2016 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  Dr. Antonio CONATO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Balangero, lì 22/12/2016 

Il Segretario Comunale 
         Dr. Antonio CONATO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

è divenuta esecutiva il ____01/01/2017__________________ decorsi 10 giorni dalla data di 
pubblicazione  (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18.8.2000 n. 267)  

 
                       Il Segretario Comunale 

Dr. Antonio CONATO 
 

Balangero, li 069/01/2017 
 
 


